EMENTA:  INFORMAÇÕES  E  ATUALIZAÇÕES  QUANTO  AO

ESTUDOS DO REQUERIMENTO Nº 4995/2025 SOBRE A

INSTALAÇÃO  SEMAFÓRICA  NO  CRUZAMENTO

ENTRE  A  AVENIDA  MARECHAL  COSTA  E  SILVA,

DEFRONTE  AO  SUPERMERCADO  TENDA,  SENTIDO

BAIRRO CENTRO, BAIRRO CAMPOS ELISEOS.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO o artigo 37 da Constituição Federal que apresenta explicitamente o princípio da
eficiência, um dos pilares da Administração Pública;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  medidas  de  interesse  público  à  Prefeitura  e  órgãos  da
administração  indireta  e  fundacional,  conforme  o  artigo  123  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal de Ribeirão Preto;

CONSIDERANDO que este gabinete foi procurado por munícipes, solicitando informações sobre a
referida instalação semafórica, visando a melhoria do fluxo no local e segurança dos pedestres que ali
caminham.

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, que o serviço seja executado e as devidas
providências  previstas  em  Lei  sejam tomadas.  Certo  da  compreensão  e  com a  certeza  de  que  a
solicitação será atendida com a seriedade que é devida, com eventual encaminhamento ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, subscrevo a presente com votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 04 de julho de 2025.

DANILO SCOCHI
Vereador - MDB

REQUERIMENTO Nº 10143/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
01

43
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
47

43
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

07
/2

02
5

13
:0

0:
01

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
AN

IL
O

 F
IG

U
EI

R
ED

O
 S

C
O

C
H

I
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
79

8-
5C

D
0-

52
8E

-8
6C

5.

Pag. 1/1